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Vorwort

Die Gestaltung und Planung von Nachfolgen ist in den letzten Jahren immer wichtiger 
geworden, da wir uns in einem Jahrzehnt der sogenannten „Erbengeneration“ befinden. 
Mit der Erbschaft eines großen Vermögens geht auch die Verpf lichtung eines verantwor-
tungsvollen Umgangs einher, um dieses für die Nachwelt zu erhalten. Es ist somit an-
zuraten, sich frühzeitig an Experten im Nachfolgebereich zu wenden, um unentgeltliche 
Vermögensübertragungen zu gestalten.

Die Experten von MAZARS betreuen die Projekte ihrer Mandanten professionell, weil 
sie für das Thema der Nachfolgegestaltung brennen. Deshalb haben sie ihre langjährigen 
und umfangreichen Erfahrungen in diesem Bereich im vorliegenden Praxishandbuch „Be-
wertung bei Erbschaft und Schenkung“ zusammengetragen und veranschaulicht. Zudem 
wurden in dieser Neuauf lage die gesetzlichen Änderungen sowie die Veränderungen in 
der Rechtsprechung und die Erbschaftsteuerrichtlinien 2019 berücksichtigt.

Die Nachfolgegestaltung ist ein anspruchsvolles und interdisziplinäres Beratungsfeld 
und erfordert neben einem tiefen Vertrauensverhältnis zwischen Berater und Mandant 
einer besonderen Expertise mit profunden Kenntnissen in Bewertung, Steuerrecht und 
Zivilrecht. Deshalb war es den Herausgebern und Autoren ein besonderes Anliegen, die 
Interdependenzen dieser drei Gebiete herauszuarbeiten und die daraus resultierenden 
Gestaltungsmöglichkeiten aufzuzeigen. Nach unserer Erfahrung kommt der Bewertung Gestaltungsmöglichkeiten aufzuzeigen. Nach unserer Erfahrung kommt der Bewertung Gestaltungsmöglichkeiten aufzuzeigen. Nach unserer Erfahrung kommt der Bewertung Gestaltungsmöglichkeiten aufzuzeigen. Nach unserer Erfahrung kommt der Bewertung 
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Nachfolgegestaltungen vermittelt, wobei die besonderen Verknüpfungen von Bewer-
tung und Steuerrecht erörtert werden. Im zweiten Kapitel werden die entsprechenden 
Wechselwirkungen und Gestaltungsmöglichkeiten an ausführlichen Beispielen erläutert. 
Anschließend werden die Grundlagen zu Bewertung, Steuer- und Zivilrecht in den Ka-
piteln 3–7 dargestellt.

Wir wünschen unseren Lesern auch bei der Lektüre und der Arbeit mit der zweiten 
Auf lage unseres Buchs viel Freude und hilfreiche Erkenntnisse im Bereich der Nachfolge-
gestaltung. Hinweise und Anregungen für Ergänzungen und Verbesserungen Ihrerseits 
sind uns gerne willkommen.

Berlin, im März 2022 Herausgeber und Autoren
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